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1 ÚVOD

Firemní prostředí, jakožto subdisciplína pracovního prostředí, které

se stalo součástí výzkumu této bakalářské práce, považuji za významnou

instituci, která v dnešním, stále rychleji se rozvíjejícím, globalizovaném

světě nabývá významné funkce. Díky stabilně se rozvíjející ekonomice,

vysoké poptávce a maximálního zisku organizací, zažívá oblast logistiky

a vyššího managementu ve firmách vysoký nárůst. Studie je založena

na výzkumu regionu, na kterém se tento rychlý růst viditelně projevuje.

Jedná se o pohraniční region Tachovska, který díky své blízkosti

německých hranic zažívá skutečný nárůst nově vznikajících firem,

a to zejména v oblasti logistiky. Jednou z nově se rozvíjejících lokalit

je průmyslový CTPark Bor, Nová Hospoda, jehož výstavba začala

před patnácti lety. Lokalita zaujímá strategickou polohu v blízkosti

německých hranic a je umístěna na dálnici E50/D5. S přibývajícím počtem

firem roste i počet pracovních míst. Tyto firmy nabízejí pracovní místa

od nejnižších dělnických pozic, jako je manipulační dělník/dělnice,

operátor/operátorka skladu, přes oblast středního managementu, tam

se řadí řídící pozice jako je Shift leader, Team leader, až po pozice v oblasti

vyššího managementu, například IT Manager, HR Manager, Facility

Manager. Z potřeby obsazování velkého množství pracovních pozic

zde vzniká prostor pro přijímání lidí bez odborné kvalifikace. Dělnické,

řídící a manažerské pracovní pozice jsou tak obsazovány muži a ženami

převážně bez ohledu na dosažené vzdělání, zkušenosti, národnost

nebo věk. Tento trend má za následek určitou pestrost, které jsem

se rozhodla věnovat pozornost.

V práci trávíme většinu svého aktivního času. Práce a lidé

v ní nás výrazně utvářejí a formují. Vzniká zde prostor pro výzkum

a analýzu toho, jakým způsobem se jedinci v daném prostředí socializují,

jak je konstruována mužskost a ženskost v těchto specifických profesních

oblastech a jak se tyto konstrukty performují ve firemním prostředí i mimo

něj. Téma konstrukce ženství a mužství v prostředí velkých firem
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je zajímavé zejména v komparaci s historickými dogmaty a genderovými

stereotypy o utváření „tradičních” genderových rolí.

Hlavním tématem této bakalářské práce je analyzovat, jakým

způsobem se utváří, formuje a manifestuje ženství a mužství v prostředí

velkých firem. Práce se snaží uchopit firemní prostředí jako instituci, mající

vliv na chování, jednání a reprezentaci zkoumaných jedinců v oblasti

firemního provozu. Práce se zabývá konstrukcí ženskosti a mužskosti,

genderových stereotypů a utvářením identity ve vztahu k profesi. Cílem

práce je zjistit, jakým způsobem je prezentováno mužství a ženství

ve firemním prostředí. Práce se snaží analyzovat konstrukci ženského

a mužského chování, respektive jak je feminní a maskulinní chování

uchopeno jednotlivými aktéry. Způsoby, kterými lidé zachází s feminitou

a maskulinitou jsou nejen individuální, ale také závisí na prostředí,

ve kterém byli jedinci socializovaní a prostředí, do nějž svou performanci

genderu aktuálně zasazují. Člověk se nerodí jako muž nebo žena, ale musí

se naučit jako muž či žena jednat a to v různých sociálních nikách,

mezi nimiž a tedy i mezi různými genderovými režimy, se učí efektivně

přepínat (Jandourek 2001: 90).

Bakalářská práce je rozčleněna do částí teoretické, metodologické

a analytické. Nejprve v rámci teoretické části představuji genderový

diskurz, jeho souvislosti v historické perspektivě, výchozí pojmy

s ním spojené a teoretické přístupy, které se k dané problematice vztahují.

V metodologické části je popsán přístup a metody použité během sběru

dat. Poslední část je věnována analýze a interpretaci dat z vlastního

výzkumu. V této části věnuji pozornost specifickému prostředí logistické

firmy a jeho vnitřní diferenciaci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Feminita, maskulinita

Potřeba vyskytující se ve všech společnostech, je snaha rozlišit

a pojmenovat rozdíl mezi muži a ženami. To s sebou přináší pojmy jako

je feminita a maskulinita. Feminita a maskulinita není to samé jako žena

a muž. Jsou to slova pocházející z latiny a rozumíme jimi ženské a mužské.

Tradičně mužské a ženské rysy se vyskytují u obou pohlaví, tedy žena

může být maskulinní a stejně tak muž může být femininní.

„K feminitě neboli ženskosti bývají přiřazovány vlastnosti, jako

je pasivita, soucit, pocity odporu při kontaktu s něčím nepříjemným, čistota,

jemnost, emocionalita, závislost, takt, silnější potřeba vyjadřovat pocity,

klid upravenost a krása. K ženským zálibám jsou přiřazovány aktivity

umělecké či domácí rukodělné činnosti".

„Mužnost či maskulinita zahrnuje vlastnosti veskrze opačné, jako

například potlačování emocí, orientace na práci, aktivitu, dominanci,

soutěživost a vyšší společenské postavení. Za maskulinní jsou

považovány zájmy technické a sportovní (počítače, automobily, fotbal)."

(Nakonečný cit. v Janošová 2008: 40)

V antropologii se od třicátých let dvacátého století začalo rozvíjet

studium rozmanitosti a dělby genderových rolí v různých společnostech,

u kterého hrála významnou roli americká antropoložka Margaret Meadová.

Na téma maskulinita a feminita přispěla razantně již v roce 1949,

když napsala: „Je třeba oprostit se od tradovaných předsudků jako: My

ženy nejsme jako muži, my jsme citlivější, vnímavější!“ (Mead cit. v Heller

2004: 4). Meadová stála za konceptem rozlišovat biologické pohlaví

od pohlaví sociálně konstruovaného, tedy že ženské a mužské chování

není nutně biologicky daný rozdíl, jelikož má v různých kulturách různé

podoby. Pojetí genderu coby sociálního pohlaví vychází z práce této

autorky, která pod názvem Sex and Temperament in Three Primitive

Societies vyšla roku 1935 Česky tato práce vychází pod názvem Pohlaví
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a temperament u tří primitivních společností v překladu Gisely Kubrichtové

v roce 2011. Práce podnítila zájem o detailnější studium vztahů kultury

a biologie (nature versus nurture), tedy o studium kulturní variability

a variability genderových rolí. To v pojetí Meadové znamená, že sociální

konstrukce a individuální odlišnosti mezi pohlavími hrají významnější roli

než rozdíly genetické, tedy biologické (Mead 1935). Margaret Meadová

realizovala řadu terénních výzkumů zejména v oblasti Tichomoří, kterými

chtěla upozornit, že rozhodujícími faktory při formování mužské a ženské

role v průběhu socializace, není biologie a genetika, ale právě kultura a s ní

spjaté naučené vzorce chování a prožívání. Tyto názory shrnula v knize

Mužství a ženství: studie pohlaví v měnícím se světě (1949). Meadová

svými výzkumy výrazně přispěla k formulaci hypotézy, že status, role,

vlastnosti a funkce, které lidé v různých společnostech spojují

s maskulinitou a feminitou, nevyplývají z biologických rozdílů mezi muži

a ženami, ale vznikají jako produkt kulturních předpokladů a praktik, které

se mění v historickém čase i geografickém prostoru (Soukup 2011: 15).

Narozdíl od pohlaví, které je dáno biologicky, je gender soubor vlastností,

které jsou přisuzovány sociálně a mění se podle historického vývoje.

Pohlaví je biologickou charakteristikou, gender společenskou konstrukcí

odrážející očekávání, spjatá s chováním muže či ženy. Chceme-li hovořit

o takzvaném „doing” genderu, hovoříme o utváření rozdílů mezi muži

a ženami. Tyto rozdíly nejsou biologické (West, Zimmerman 2007: 100).

Pierre Bourdieu, autor knihy Nadvláda mužů (2000) poskytl pevný

teoretický základ pro studium sociologie genderových vztahů. Klasický

koncept sociální role v rámci působení genderu - zde ženská nebo mužská

role - odkazuje na konkrétní a dobře definované situace, například mezi

manželským párem, mezi rodiči nebo při sexuální interakci. Naopak,

pohlaví je dimenze společenského jednání, která je vždy přítomná. Tento

fakt se odráží i do dělby práce na základě pohlaví. „Biologický rozdíl mezi

pohlavími (mužským a ženským tělem) a hlavně anatomický rozdíl mezi

pohlavními orgány, se tak může jevit jako přirozený důvod sociálního

[…]


mě náročný.” (respondentka 4)

„Musím já. Mladšího (syna) vyzvedávám po práci. XXX (přítel

respondentky) dělá u Nýřan, taky ve fabrice a ten přijíždí většinou kolem

pátý, šestý. Takže po práci jedu vyzvednout malýho, většinou to beru přes

krám, když potřebuju něco ve městě, ještě to beru přes město. No a domů

přijíždíme na stejno.” (respondentka 4)

„Přítelkyně je doma. Je taky už v důchodu. (...) já se o úklid

nestarám, to přítelkyně. Protože já přijdu z práce a co potřebuju (…). Mám

uvařeno a jsem spokojenej. Přítelkyně se stará o všechno.” (respondent 7)

Na základě stereotypního genderového diskurzu (Renzetti, Curran

2005) je to žena, kdo nese odpovědnost za chod domácí sféry, péči o děti,

příbuzné apod. Ženy samotné mnohdy považují tyto úkoly za součást své

identity a automaticky k nim přilnou, zatímco muž zůstává ve sféře profesní

a shledává toto dělení rolí - prací - za relevantní. V souladu s přijetím těla

jako historického obrazu je rozdělení činností a rolí žen vnímané jako

přirozené a vrozené. Společenský obraz ženy se prostřednictvím řady aktů

v průběhu času obnovuje, reviduje a konsoliduje a gender je tak v podstatě

performativním opakováním aktů spojených s mužem nebo ženou (Butler

1988: 519-531).
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6 ZÁVĚR

Závěrem práce bych se pokusila odpovědět na v úvodu stanovené

výzkumné otázky.

Femininita a maskulinita odkazují k genderovým identitám,

související se sociokulturními kategoriemi. Ženství a mužství je dynamický

proces, měnící se podle kultury a jednotlivce a nelze ho považovat

za neměnný a nezávislý na sociálních okolnostech. Bez ohledu

na biologické pohlaví jsou v různých kulturách uznávány různé chování

a praktiky jako ženské a mužské. Existuje mnoho forem ženství a mnoho

forem mužství. To, co je definováno jako ženské nebo mužské, se liší

v závislosti na mnoha sociálních faktorech. Každý jedinec se v průběhu

života věnuje mnoha formám ženskosti a mužskosti, které přijímá,

ať vědomě či nevědomě, v závislosti na společenském kontextu,

očekávání druhých nebo životní fázi.

Jaká je povaha vztahu mezi prezentací mužství a ženství a vnějších

stereotypů v oblastech firemního provozu? Charakter feminity

a maskulinity se mění v závislosti na kontextu, zároveň stále existují

tendence tíhnoucí k reprodukci genderových stereotypů, které se následně

promítají do genderových rolí. Samotní jedinci jsou aktivními činiteli

při zpracovávání požadavků vycházejících z genderových stereotypů.

Biologické rozdíly mezi muži a ženami reprodukují stereotypní představy

o ženách jakožto matkách a mužích jakožto živitelích rodiny (Janošová

2008: 28).

V jakých situacích se ve firemním prostředí formují, uplatňují

a reprodukují genderové stereotypy? Na konstrukci feminity a maskulinity

má nepochybně vliv řada faktorů. Prostředí firemní organizace odkazuje

k reprodukci genderové nerovnosti zejména užíváním generického

maskulina. To je nejvíce spojeno s formou popisu pracovních pozic, stylem

popisu práce a celkovým mechanismem provozu. Firemní prostředí

si nárokují jednotlivé gendery skrze svou profesní linii. Mužské a ženské
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stereotypie se odráží při společné pracovní interakci v podobě určitých

předem předpokládaných pravidel chování.

Jak aktéři aktivně zpracovávají vnější požadavky vycházející

z genderových stereotypů? Muži potvrzují svou maskulinitu. Společným

jmenovatelem jsou opakující se motivy nadřazenosti, soběstačnosti,

důrazu na větší výkonnost a větší fyzickou sílu. Za společné znaky feminity

jsou považovány vlastnosti jako kreativita, starostlivost, ochota pomoc,

pečlivost a smysl pro estetiku, kterou vykazují ženy. Upravují si pracovní

oděvy, zkrášlují své kanceláře a zajišťují občerstvení. Aktéři ve firemním

prostředí disponují v průběhu interakce různými sociálními identitami, které

přizpůsobují konkrétní situaci. Opakované a stylizované činnosti jsou

provázány s pohlavními kategoriemi, které mají své místo v interaktivním

schématu.

Subjektivní pocity feminity a maskulinity se liší ve vnímání sebe

sama a souvisejí s genderovou manifestací. Gender by měl být považován

za nastavitelný koncept a s pojmy maskulinní a femininní je vhodné

pracovat jako se škálou. Sociální konstrukce feminity a maskulinity lze

považovat za systém moci, který nejen rozděluje ženy a muže na feminní

a maskulinní, ale obvykle také staví muže a maskulinitu nad ženy a tím

více oceňuje instituce, kterým dominují muži.
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8 RESUME

The main topic of this bachelor's thesis is to analyze how femininity

and masculinity are formed and manifested in the environment of large

companies. The work tries to grasp the corporate environment as an

institution that has an impact on the behavior, actions and representation

of the examined individuals in the field of corporate operations. The work

deals with the construction of femininity and masculinity, gender

stereotypes and the formation of identity in relation to the profession. The

aim of the work is to find out how masculinity and femininity are presented

in the corporate environment. The work tries to analyze the construction of

female and male behavior, respectively how feminine and masculine

behavior is captured by individual actors.

The bachelor thesis is divided into theoretical, methodological and

analytical parts. First, in the theoretical part, I present gender discourse, its

context in a historical perspective, the basic concepts associated with it

and theoretical approaches that relate to the issue. The methodological

part describes the approach and methods used during data collection. The

last part is devoted to the analysis and interpretation of data from own

research. In this part I pay attention to the specific environment of a

logistics company and its internal differentiation.