Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Libuše Pipotová

Název práce: Konstrukce feminity a maskulinity mezi zaměstnanci ve firemním prostředí

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Gabriela Fatková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Obecným cílem práce je analyzovat, jakým způsobem se utváří, formuje a manifestuje ženství a mužství v prostředí velkých firem. Autorka věnuje pozornost aktivním genderovým stereotypům, utváření a reprodukci specifického genderového režimu, užívání prostoru, mužství a ženství jako role a jejich spojení s prostředím, předměty a manipulaci s nimi. Ačkoliv výsledky svých popisů autorka shrnuje v závěru práce kostrbatě, cíl se jí podařilo dobře definovat i splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je vyvážená, na bakalářskou práci podložená dostatkem (byť již ne zcela aktuální) literatury. Neobsahuje přílohy, což je možná škoda, zejména by mne potěšila fotodokumentace jednotlivých popisovaných prostor.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je kultivovaný, autorka se ale dopouští lehkých (až kosmetických) pochybení v práci s odkazy. Na řadě míst (namátkou s. 15 a 16) autorka parafrázuje bez uvedení konkrétních stran použitého díla. U volných mnohavětvých parafrází není v textu patrné, které věty autorka čerpá z vlastního pozorování a které z literatury. Jinými slovy není jasné, kde parafrázované úryvky v textu vlastně začínají. Celkově je velmi těžké vydělit vlastní myšlenky autorky a posoudit tak originalitu jejího přínosu.

V celém textu, ale nejviditelněji asi v závěru práce pak autorka, snad z nějaké skromnosti a potřeby se zaštiťovat slovy jiných autorů a autorek, používá k vyjádření vlastních zjištění parafráze z literatury, což je trochu matoucí. Jako čtenář očekávám, že se (hlavně v závěru) dočtu, co autorka vyzkoumala a na co přišla, toto sešroubovávání různorodých citací a parafrází dohromady mnohdy dokonale maskuje význam.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí uceleně a na bakalářskou práci odvedla studentka důstojný výkon. Na můj vkus je někdy pod vlivem P. Bourdieu příliš ukvapená ve svých závěrech a akcentuje pojmy z dvaadvacet let

starého Bourdieuova díla jako „nadvláda“, „podřadná pozice“, od nich v rámci soudobé antropologie genderu už spíše ustupuje. Rozhodně se ale jedná o kvalitní práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Upřesněte prosím blíže způsob rekrutace respondentů. Chápu správně, že personální rozeslalo oběžník, na jehož základě se vám respondenti sami ozvali? Nebo to proběhlo jinak?
2. Z vámi vytvořeného vzorku se zdá, že na dělnických pozicích pracují osoby jiného než českého původu. Vyšlo to tak náhodou?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 15.6.2020

Podpis: Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie